
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 октября 2023 года № 908-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 30 ноября 2022 года № 937-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июля 2023 года № 1210 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу абзацев 
третьего и четвертого подпункта «з» пункта 4 изменений, которые вносятся в 
постановление Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. 
№ 1876», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп «О реализации мероприятий, направленных на 
оказание поддержки гражданам, покинувшим место постоянного проживания в 
г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на территорию 
Иркутской области на постоянное место жительства» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «массовом порядке на иные территории» заменить 
словами «порядке на иные территории Российской Федерации»;

2) в Порядке предоставления гражданам, покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, 
единовременной выплаты на обзаведение имуществом, утвержденном 
постановлением:

дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1. Выплата предоставляется гражданину, отвечающему совокупности 

следующих критериев:
1) гражданин после 24 февраля 2022 г. покинул место постоянного 

проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах 
Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. 
№ 3099-р) и прибыл на иные территории Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

2) гражданин по состоянию на 24 февраля 2022 г. не был зарегистрирован 
по месту жительства на территории Российской Федерации;



2

3) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина 
Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет - 
свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на 
русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным 
органом иностранного государства, с проставленной отметкой, 
подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо 
паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) 
родителя (родителей) сведениями о ребенке;

4) гражданин ранее не реализовал право на обеспечение жилым 
помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной 
выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, или право на получение мер 
социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за 
утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.»;

в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи 

(паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельство о рождении для 
детей до 14 лет или нотариально заверенный перевод на русский язык 
свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом 
иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей 
наличие у ребенка гражданства Российской Федерации). К членам семьи 
гражданина относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 
18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте 
до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также родители и другие лица, находящиеся на 
иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в 

г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в 
любой период до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным 
органом Украины не позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом 
Херсонской области, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, 
выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о 
регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого 
государственного демографического реестра о регистрации места жительства, 
справка о внесении сведений в этот реестр, документ, подтверждающий факт 
пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
или недееспособного лица в образовательной организации, медицинской 
организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной 
организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей), находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо 
подтверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в



3

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в 
г. Херсоне или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий 
указанные сведения;»;

дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) документы, подтверждающие принадлежность к члену семьи 

гражданина (свидетельства о рождении, о заключении брака, усыновлении 
(удочерении), документы, подтверждающие опеку или попечительство, 
передачу в приемную семью, соответствующие решения суда; документ, 
подтверждающий факт обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения; документы, 
подтверждающие установление инвалидности до достижения ребенком возраста 
18 лет);»;

в подпункте 4 слова «в подпунктах 1 и 3» заменить словами 
«в подпунктах 3, З1 (за исключением документа, подтверждающего факт 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 
очной форме обучения)»;

пункт 6 после слов «проживания гражданина» дополнить словами 
«, членов его семьи»;

дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения гражданина 

или его представителя рассматривает заявление и документы и принимает 
решение о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты.

В случаях, указанных в пунктах 6, 9 настоящего Порядка, решение о 
предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты принимается 
учреждением в течение 20 рабочих дней со дня обращения гражданина или его 
представителя.

При рассмотрении заявления и документов учреждение проверяет в том 
числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по 
месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию 
на 24 февраля 2022 г., а также о дате убытия гражданина с места постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка 
проводится путем направления запросов в государственные органы, 
осуществляющие регистрационный учет граждан по месту жительства на 
территории Российской Федерации, в иные органы государственной власти.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае возникновения спорных вопросов, связанных с 

предоставлением гражданину выплаты, учреждение в течение пяти рабочих дней 
со дня обращения гражданина или его представителя направляет заявление и 
документы в комиссию, образованную Губернатором Иркутской области 
(далее -  комиссия).

Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления и 
документов осуществляет их рассмотрение, принимает решение о 
предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты, которое



4

оформляется протоколом заседания комиссии и носит рекомендательный 
характер.

Протокол заседания комиссии направляется в учреждение в течение 
одного рабочего дня со дня его подписания для принятия учреждением решения 
о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты.»; 

пункт 10 признать утратившим силу; 
в пункте 11:
в абзаце втором слова «с пунктом 1» заменить словами «с пунктом I 1»; 
дополнить новым пятым абзацем следующего содержания:
«4) в отношении гражданина ранее уже принято решение о предоставлении 

выплаты.»;
абзац пятый признать утратившим силу; 
дополнить пунктом I I 1 следующего содержания:
« I I 1. В случае, если после принятия учреждением решения о 

предоставлении выплаты до ее перечисления выявлены основания для отказа в 
предоставлении выплаты, предусмотренные подпунктами 1, 3, 4 пункта 11 
настоящего Порядка, учреждение в течение одного рабочего дня со дня 
выявления таких оснований принимает решение об отмене ранее принятого 
учреждением решения о предоставлении выплаты.»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия решения 

о предоставлении выплаты, или об отказе в предоставлении выплаты, или об 
отмене ранее принятого решения о предоставлении выплаты письменно 
уведомляет гражданина о принятом решении способом, указанным в заявлении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении выплаты или об 
отмене ранее принятого решения о предоставлении выплаты в письменном 
уведомлении излагаются причины отказа (отмены).

В случае несогласия с принятым учреждением решением гражданин 
вправе обжаловать его в порядке, установленном законодательством.»; 

дополнить пунктом 12' следующего содержания:
«121. Гражданин вправе повторно обратиться в учреждение за 

предоставлением выплаты после устранения причин, послуживших основанием 
для принятия учреждением решения об отказе в предоставлении выплаты, или 
после принятия учреждением решения об отмене ранее принятого решения о 
предоставлении выплаты.»;

дополнить пунктом 13' следующего содержания:
«131. Перечисление выплаты гражданину осуществляется при наличии у 

него и членов его семьи гражданства Российской Федерации.»;
приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
3) в Положении о порядке и условиях предоставления гражданам, 

покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской 
области и прибывшим на территорию Иркутской области на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 
утвержденном постановлением:



5

дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I 1. Выплата предоставляется гражданину, отвечающему совокупности 

следующих критериев:
1) гражданин после 24 февраля 2022 г. покинул место постоянного 

проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах 
Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. 
№ 3099-р) и прибыл на иные территории Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

2) гражданин по состоянию на 24 февраля 2022 г. не был зарегистрирован 
по месту жительства на территории Российской Федерации;

3) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина 
Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет - 
свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на 
русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным 
органом иностранного государства, с проставленной отметкой, 
подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо 
паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) 
родителя (родителей) сведениями о ребенке;

4) гражданин ранее не реализовал право на обеспечение жилым 
помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной 
выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, или право на получение мер 
социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за 
утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.»;

в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи 

(паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельство о рождении для 
детей до 14 лет или нотариально заверенный перевод на русский язык 
свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом 
иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей 
наличие у ребенка гражданства Российской Федерации);»;

в подпункте 3 слова «а именно: документ, предусмотренный подпунктом 
1 настоящего пункта,», «, либо документ, подтверждающий право собственности 
на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с 
приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого 
гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на 
указанных территориях, отсутствует» исключить;

в подпункте 5 слова «в подпунктах 1, 3, 4» заменить словами 
«в подпунктах 3, 4, 42»;

дополнить пунктом 121 следующего содержания:



6

«121. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения гражданина 
или его представителя рассматривает заявление и документы и принимает 
решение о выдаче сертификата или об отказе в выдаче сертификата.

В случаях, указанных в пунктах 10,13 настоящего Положения, решение о 
выдаче сертификата или об отказе в выдаче сертификата принимается 
учреждением в течение 20 рабочих дней со дня обращения гражданина или его 
представителя.

При рассмотрении заявления и документов учреждение проверяет в том 
числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по 
месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию 
на 24 февраля 2022 г., а также о дате убытия гражданина с места постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка 
проводится путем направления запросов в государственные органы, 
осуществляющие регистрационный учет граждан по месту жительства на 
территории Российской Федерации, в иные органы государственной власти.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В случае возникновения спорных вопросов, связанных с выдачей 

гражданину сертификата, учреждение в течение пяти рабочих дней со дня 
обращения гражданина или его представителя направляет заявление и 
документы в комиссию, образованную Губернатором Иркутской области 
(далее -  комиссия).

Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления и 
документов осуществляет их рассмотрение, принимает решение о выдаче 
сертификата или об отказе в выдаче сертификата, которое оформляется 
протоколом заседания комиссии и носит рекомендательный характер.

Протокол заседания комиссии направляется в учреждение в течение 
одного рабочего дня со дня его подписания для принятия учреждением решения 
о выдаче сертификата или об отказе в выдаче сертификата.»; 

пункт 14 признать утратившим силу; 
в пункте 16:
в абзаце втором слова «с пунктом 1» заменить словами «с пунктом I 1»; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«16*. В случае, если после принятия учреждением решения о выдаче 

сертификата до перечисления выплаты выявлены основания для отказа в выдаче 
сертификата, предусмотренные подпунктами 1, 3, 4 пункта 16 настоящего 
Положения, учреждение в течение одного рабочего дня со дня выявления таких 
оснований принимает решение об отмене ранее принятого учреждением 
решения о выдаче сертификата.»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия решения 

о выдаче сертификата, или об отказе в выдаче сертификата, или об отмене ранее 
принятого решения о выдаче сертификата письменно уведомляет гражданина о 
принятом решении способом, указанным в заявлении.



7

В случае принятия решения об отказе в выдаче сертификата или об отмене 
ранее принятого решения о выдаче сертификата в письменном уведомлении 
излагаются причины отказа (отмены).

В случае несогласия с принятым учреждением решением гражданин 
вправе обжаловать его в порядке, установленном законодательством.»;

дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Гражданин вправе повторно обратиться в учреждение за выдачей 

сертификата после устранения причин, послуживших основанием для принятия 
учреждением решения об отказе в выдаче сертификата, или после принятия 
учреждением решения об отмене ранее принятого решения о выдаче 
сертификата.»;

в абзаце третьем пункта 22 слова «пункту 1» заменить словами 
«пункту I 1»;

в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «, ПЛОЩАДЬ 
ПРИОБРЕТАЙ МО ГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ» исключить;

пункт 23 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Расчет размера выплаты осуществляется исходя из семейного положения 

гражданина по состоянию на 13 октября 2022 г., за исключением случаев расчета 
размера выплаты, указанных в пунктах 221, 222 настоящего Положения.»;

пункт 25 признать утратившим силу;
пункт 34 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) несоответствие гражданина критериям, установленным пунктом I 1 

настоящего Положения.»;
дополнить пунктом 371 следующего содержания:
«371. Перечисление выплаты гражданину осуществляется при наличии у 

него и членов его семьи гражданства Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go v . ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 28 июля 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 18 октября 2023 года № 908-пп

«Приложение
к Порядку предоставления гражданам, 
покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства, 
единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом

В ____________________________________
(указывается полное наименование государственного

учреждения Иркутской области, подведомственного

министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области)

О Т ____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующего от имени 1_____________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

несовершеннолетнего или недееспособного члена семьи 

гражданина)

проживающего по адресу:

(адрес фактического проживания или почтовый адрес)

данные документа, удостоверяющего 
личность гражданина:_____________

вид документа серия, номер, кем и когда выдан

телефон, адрес электронной почты:



2

Заявление
о предоставлении единовременной выплаты 

на обзаведение имуществом

Я (мы),____________________________________________________________
(фамилия, инициалы)

прошу (просим) предоставить единовременную выплату на обзаведение 
имуществом в соответствии с Порядком предоставления гражданам, 
покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства, единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 30 ноября 2022 года № 937-пп.

Совместно со мной (нами) покинули г. Херсон или часть Херсонской 
области и прибыли на территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства следующие члены семьи:

(фамилии, имена, отчества (при наличии)

членов семьи гражданина, родственные отношения)

Единовременную выплату на обзаведение имуществом прошу 
перечислить на следующий счет (счета), открытый(ые) в кредитной 
организации:___________________________________________________________

(полное наименование кредитной организации, реквизиты счета)

Даю (даем) согласие на проведение проверки представленных сведений 
о моем (нашем) проживании до 13 октября 2022 года на территории города 
Херсона или части Херсонской области в уполномоченных органах 
Херсонской области, а также согласие на обработку персональных данных.

Я (мы) предупрежден(ы) о привлечении к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в случае выявления 
в представленных сведениях и документах, прилагаемых к настоящему 
заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших 
основанием для предоставления единовременной выплаты и незаконного 
предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом.

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю (даем) 
согласие министерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный



3

нормативным правовым актом министерства (далее -  Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих (наших) персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа, 
удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом.

Я (мы) оставляю (оставляем) за собой право отозвать свое согласие 
полностью или частично по собственной инициативе на основании личного 
письменного заявления, в том числе и в случае ставших мне (нам) известными 
фактов нарушения прав при обработке персональных данных. В случае 
получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных Операторы вправе продолжить обработку 
персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в 
пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия согласия -  2 года.
К заявлению прилагаются следующие документы:

1)
(наименование, кем и когда выдан)

2) э

(наименование, кем и когда выдан)

3)

Члены семьи с заявлением согласны: 
1)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

2)
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

3)
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

4)
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

Дата, подпись:
« » 20 г.

(подпись) (инициалы)

1 От имени несовершеннолетних или недееспособных членов семьи с 
заявлением о предоставлении единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом обращаются их законные представители.».


